Трехсторонняя комиссия
по регулированию социально – трудовых отношений
Ипатовского городского округа Ставропольского края
РЕШЕНИЕ

г. Ипатово

21 марта 2018г.
I. О состоянии коллективно – договорной деятельности в Ипатовском городском округе Ставропольского края.
Заслушав информацию о состоянии коллективно – договорной деятельности в Ипатовском городском округе Ставропольского края (далее – Ипатовский городской округ) трехсторонняя комиссия по регулированию социально – трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Комиссия) РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Сторонам социального партнёрства:
2.1. Продолжить проведение разъяснительной работы о преимуществах коллективно – договорных отношений на предприятиях среднего и малого бизнеса, у индивидуальных предпринимателей и вовлечение их в коллективно – договорный процесс.
2.2. Принять меры, направленные на увеличение числа коллективных договоров и процента охвата коллективными договорами работников среднего и малого бизнеса.
2.3. Учитывать при разработке коллективных договоров условия, содержащиеся в Соглашениях всех уровней.
2.4. Проводить работу по отбору коллективных договоров организаций Ипатовского городского округа для участия в конкурсах на лучший коллективный договор разных уровней.

3. Профсоюзам инициировать заключение коллективных договоров в организациях, проводить правовую экспертизу проектов коллективных договоров при их разработке, осуществлять контроль за их реализацией.

4. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа:

при проведении уведомительной регистрации коллективных договоров обращать особое внимание на легитимность сторон, соблюдение процедуры разработки проекта и заключения коллективных договоров;

в целях вовлечения в коллективно – договорное регулирование социально–трудовых отношений работников и работодателей провести анализ хозяйствующих субъектов, действующих на территории Ипатовского городского округа с численностью более 15 человек, в которых не заключены коллективные договоры.

II. Об итогах реализации Соглашения между администрацией Ипатовского муниципального района Ставропольского края, представительством Федерации профсоюзов Ставропольского края –координационным советом организации профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе, Ипатовским районным объединением работодателей на 2016-2018 годы.
Заслушав информацию «Об итогах реализации Соглашения между администрацией Ипатовского муниципального района Ставропольского края, представительством Федерации профсоюзов Ставропольского края –координационным советом организации профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе, Ипатовским районным объединением работодателей на 2016 - 2018 годы» (далее – территориальное Соглашение) Комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Обеспечить выполнение обязательств Соглашение между администрацией Ипатовского городского округа, представительством Территориального союза «Федерация профсоюзов Ставропольского края» – координационный совет организаций профсоюзов в Ипатовском городском округе, представительством Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе на 2019-2021 годы с разработкой Планов реализации.
3. Осуществлять ежегодный контроль за реализацией действующих Соглашений в Ипатовском городском округе с подведением итогов их исполнения.

4. Информировать население Ипатовского городского округа о деятельности Комиссии, принимаемых ею решениях через средства массовой информации, в том числе информационно – коммуникативную сеть «Интернет». Пропагандировать положительный опыт социального диалога на локальном уровне.
III. Об итогах проведения специальной оценки условий труда в муниципальных учреждениях Ипатовского городского округа Ставропольского края. О состоянии охраны труда в организациях Ипатовского городского округа Ставропольского края. О ситуации по охране труда в организациях, допустивших случаи тяжелого травматизма за 2018 год.
Заслушав информацию об итогах проведения специальной оценки условий труда в муниципальных учреждениях Ипатовского городского округа. О состоянии охраны труда в организациях Ипатовского городского округа. О ситуации по охране труда в организациях, допустивших случаи тяжелого травматизма за 2018 год Комиссия РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать:
2.1.  Представительству Регионального Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе в срок до 01 мая 2019г. провести информационно–разъяснительную работу среди работодателей, в том числе индивидуальных предпринимателей по вопросу проведения специальной оценки условий труда с использованием средств массовой информации и направлением целевых писем.
2.2.  Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Ставропольского края «Ипатовская районная больница» в соответствии со ст. 212 ТК РФ и Федеральным законом от 28.12.2013г. №426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» в срок до 01 мая 2019г. завершить специальную оценку условий труда на всех 100% рабочих местах (копию титульного листа утверждённого отчёта и сводной ведомости специальной оценки условий труда направить в управление труда и социальной защиты населения Администрации).
2.3.  Работодателям Ипатовского городского округа:

2.3.1. Обеспечить проведение мероприятий по устранению причин производственного травматизма, профессиональных заболеваний. Разработать программы нулевого травматизма
2.3.2. Активизировать работу по использованию страховых взносов на предупредительные меры по сокращению травматизма и профзаболеваний.
2.3.3. Обеспечивать своевременное и качественное прохождение обучения и проверки знаний по охране труда специалистами организаций и предприятий округа.
2.3.4. Обеспечить предоставление гарантий и компенсаций работникам по результатам проведения специальной оценки условий труда, а также проведение мероприятий по улучшению условий труда. Не допускать необоснованного снижения гарантий и льгот работникам, занятым во вредных условиях труда.
2.4. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа:

2.4.1. Обеспечивать широкое информирование работников  и работодателей об изменениях в законодательстве по охране труда, консультирование по вопросам охраны труда.
2.4.2. Оказывать содействие работодателям в организации обучения по программе «Охрана труда».
2.4.3. Оказывать работодателям методическую помощь в разработке программ нулевого травматизма в организациях и на предприятиях. Продолжить ежемесячный мониторинг проведения организациями специальной оценки условий труда, а также организаций, разработавших и внедривших программу нулевого травматизма.
2.4.4. Продолжить работу по контролю за соблюдением трудового законодательства в области охраны труда в организациях Ипатовского городского округа.

2.5. Стороне Профсоюзов:
2.5.1. Организовать мониторинг и усилить контроль за качеством проведения специальной оценки условий труда в организациях Ипатовского городского округа.

2.5.2. Принять участие в программе УМЦ ФПСК по обучению уполномоченных по охране труда, членов комитетов (комиссий) по охране труда организаций Ипатовского городского округа.

IV. Об итогах реализации Программы поэтапного совершенствования систем оплаты труда работников государственных учреждений Ставропольского края и муниципальных учреждений муниципальных образований Ставропольского края на 2013-2018 годы
в Ипатовском городском округе Ставропольского края.
Заслушав информацию об итогах реализации Программы поэтапного совершенствования систем оплаты труда работников государственных учреждений Ставропольского края и муниципальных учреждений муниципальных образований Ставропольского края на 2013-2018 годы в Ипатовском городском округе Комиссия РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Стороне Администрации:

2.1. Продолжить проведение мониторинга размера средней заработной платы, структуры фонда оплаты труда работников муниципальных учреждений образования и культуры, обеспечить 100 % достижение целевых показателей, определенных указом Президента РФ от 07.05.2012 №597.
2.2. При разработке (внесении изменений и дополнений) в отраслевые Положения по оплате труда учитывать Единые рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений и исполнять требования статьи 35.1 ТК РФ.
2.3. Активизировать работу по совершенствованию критериев и показателей эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений.
3. Сторонам социального партнерства:

3.1. Обеспечить процедуру принятия коллективных договоров и локальных нормативных документов, касающихся оплаты труда работников муниципальных учреждений Ипатовского городского округа, предусмотренную действующим трудовым законодательством.
3.2. В соответствии с результатами мониторинга систем и структуры фондов оплаты труда внести в документы, устанавливающие системы оплаты труда, необходимые изменения и дополнения, в том числе, касающиеся разработки показателей эффективности деятельности работников и руководителей учреждений, отражающих зависимость их заработной платы от повышения качества и количества выполняемой работы.

4. Руководителям муниципальных учреждений активизировать работу по совершенствованию критериев и показателей эффективности деятельности работников, по приведению трудовых договоров с работниками в соответствии с действующим трудовым законодательством, а также с требованиями «эффективного контракта».
IV. «О социально –- экономическом развитии Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2018 год».
Заслушав информацию о социально – экономическом развитии Ипатовского городского округа за 2018 год Комиссия РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Сторонам социального партнёрства активизировать работу по:

2.1. Недопущению убыточного финансового результата организаций и просроченных выплат заработной платы работникам.
2.2. Выплате заработной платы работникам, отработавшим норму рабочего времени и выполнившим норму труда, не ниже величины минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом Российской Федерации.
2.3. Оказанию содействия в регистрации работников организаций в системе «ЕСИА», для получения ими государственных и муниципальных услуг в электронном виде.

2.4. Развитию инвестиционной деятельности на территории Ипатовского городского округа в целях модернизации производства и созданию новых рабочих мест.
2.5. Развитию массового спорта и физкультурно – оздоровительного движения.
2.6. Улучшению демографической ситуации в Ипатовском городском округе.
3. Отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа обеспечить осуществление мониторинга:

3.1. Социально – экономических показателей деятельности социально – значимых организаций всех форм собственности.

3.2. Хода реализации инвестиционных проектов, включенных в Базу данных инвестиционных проектов Ипатовского городского округа, многоуровневый перечень инвестиционных проектов Ставрополья в части Ипатовского городского округа.
Заместитель главы администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края,

координатор Комиссии                                                                        А.П. Бражко